
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 961/2006 cu privire la 

aprobarea Regulamentului rețelei naționale de observare și control de 

laborator asupra contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanțe 

radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. b) și art. 22 alin. (11) din Legea nr. 271/1994 cu privire 

la protecția civilă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 20,   

art. 231), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 961/2006 cu privire la aprobarea 

Regulamentului rețelei naționale de observare și control de laborator asupra 

contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanțe radioactive, 

otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2006, nr. 142-145, art. 1076), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează:  

1.1. pe tot parcursul textului:  

1.1.1. cuvintele „Serviciul Protecției Civile și Situațiilor Excepționale ”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

1.1.2. cuvintele „Ministerul Economiei”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”, la 

forma gramaticală corespunzătoare; 

 

1.2. în anexa nr. 1:  

1.2.1. punctul 2 va avea următorul cuprins:  

„2. Observarea și controlul de laborator privind contaminarea (poluarea) 

obiectivelor mediului înconjurător cu substanțe radioactive, otrăvitoare, puternic 

toxice și agenți biologici se organizează și se efectuează în conformitate cu 

Legea nr. 1515/1993 privind protecția mediului înconjurător, Legea  



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, Legea nr. 764/2001 privind 

organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova, Legea  

nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătății publice, Legea nr. 132/2012 privind 

desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice, Legea  

nr. 277/2018 privind substanțele chimice, Legea nr. 422/2023 privind măsurile de 

protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor, Legea nr. 368/2023 cu 

privire la activitatea meteorologică și hidrologică, precum și cu prezentul 

Regulament.”; 

1.2.2. punctul 3 se completează cu următoarele noțiuni:  

cercetarea materialelor chimice, biologice, radiologice și nucleare (în 

continuare – CBRN) – direcționarea efortului în scopul determinării naturii și 

gradului de risc CBRN într-o zonă de contaminare confirmată sau suspectată, 

precum și al delimitării zonei de pericol. Aceasta poate include monitorizarea 

gradului de radiație, prezența unui pericol biologic sau chimic, precum și 

prelevarea probelor de produse suspectate de contaminare CBRN; 

decontaminarea CBRN – proces chimic și/sau mecanic de efectuare a 

îndepărtării și/sau neutralizării substanțelor chimice, agenților biologici sau 

materialelor radioactive. Aceasta se realizează în cazul în care contaminarea 

afectează în mod nefavorabil starea de sănătate a populației, precum și 

capabilitatea operațională  a forțelor de intervenție; 

echipa de intervenție CBRN – structura operativă de intervenție 

organizată și creată în subdiviziunile Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență, destinată executării misiunilor de cercetare, salvare a sinistraților, 

lichidare a incidentelor/accidentelor CBRN, precum și a consecințelor acestora”; 

1.2.3. la punctul 4 primul enunț:  

1.2.3.1. textul „(Institutului Național de Standardizare și Metrologie, 

Centrul de Standardizare și Metrologie Bălți, Centrul de Standardizare și 

Metrologie Ceadîr-Lunga)” se substituie cu textul „(Instituția Publică Institutul 

Național de Metrologie, Întreprinderea de Stat Centrul de Metrologie Aplicată și 

Certificare și laboratoare de încercări acreditate)”; 

1.2.3.2. se completează cu textul „ , Serviciul Vamal al Ministerului 

Finanțelor”; 

 1.2.4. punctul 6 va avea următorul cuprins:  

,,6. În cadrul rețelei naționale, instituțiile și laboratoarele au următoarele 

funcții: 

a) Agenția Națională pentru Sănătate Publică la nivel central este 

constituită din 9 laboratoare cu statut de direcție, inclusiv 5 laboratoare naționale 

de referință. În subordinea Agenției Naționale pentru Sănătate Publică sunt  

10 secții diagnostice de laborator, amplasate în incinta centrelor de sănătate 

publică. Agenția Națională pentru Sănătate Publică are în dotare 3 laboratoare 

mobile de detecție a riscurilor CBRN. Domeniile de activitate ale laboratoarelor 

Agenției Naționale pentru Sănătate Publică sunt următoarele:  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

efectuarea diagnosticului de laborator în cadrul supravegherii bolilor 

transmisibile, bolilor extrem de contagioase, infecțiilor cu transmitere prin 

vectori, inclusiv în focare de boli transmisibile;  

detectarea și identificarea factorilor cu impact asupra sănătății publice, 

participarea la gestionarea urgențelor de sănătate publică;  

determinarea agenților cauzali în infecțiile care pot fi prevenite prin 

vaccinare;  

determinarea mecanismelor de rezistență la agenții microbieni implicați în 

patologii infecțioase;  

determinarea dozelor individuale de expunere la radiații ionizante a 

personalului care poate fi afectat în sistemul de situații de urgență radiologică sau 

nucleară, în cazul unor evenimente neprevăzute produse pe teritoriul național; 

determinarea contaminării spațiului vizat pentru sănătatea publică la 

radionuclizi;  

asigurarea rolului de laborator național de referință pentru unele infecții 

prioritare.  

Laboratoarele din cadrul Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, care 

sunt antrenate în organizarea controlului de laborator sunt următoarele:  

Laboratorul național de referință în infecții asociate asistenței medicale și 

rezistența la antimicrobiene, infecții bacteriene și parazitoze; 

Laboratorul național de referință în infecții cu risc sporit; 

Laboratorul microbiologie sanitară;  

Laboratorul de încercări chimice acreditat.  

Laboratorul național de referință în infecții asociate asistenței medicale și 

rezistența la antimicrobiene, infecții bacteriene și parazitoze va realiza 

următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei: 

 acordarea asistenței practice, organizator-metodice, consultative și 

metodologice laboratoarelor de nivel teritorial în problemele de sănătate publică 

legate de infecțiile asociate asistenței medicale, rezistența la antimicrobiene, 

infecții bacteriene și parazitoze; 

evaluarea riscurilor condiționate de activitatea cu agenții biologici și 

elaborarea și aprobarea planurilor de măsuri privind minimizarea lor;  

asigurarea unui răspuns rapid în caz de urgențe în sănătate publică legate 

de infecții asociate asistenței medicale sau epidemii de rezistență la 

antimicrobiene, asigurând suport tehnic și informațional autorităților competente 

pentru gestionarea eficientă a acestora; 

pregătirea și repartizarea probelor-fantomă de agenți microbieni și/sau 

parazitari în timpul antrenamentelor;  

evaluarea și generalizarea rezultatelor antrenamentelor rețelei de observare 

și control de laborator; 

îmbunătățirea continuă a procesului de diagnostic și alinierea la 

standardele globale și schimbul de informații relevante.  



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

Laboratorul național de referință în infecții cu risc sporit va realiza 

următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei: 

analiza probelor biologice umane și nonumane pentru identificarea 

agenților patogeni asociați infecțiilor cu risc sporit, inclusiv zoonoze și boli 

transmise prin vectori; 

monitorizarea și supravegherea epidemiologică a circulației agenților 

etiologici implicați în infecții zoonotice;  

diagnostic serologic și molecular în vederea detectării timpurii și 

confirmării infecțiilor emergente și reemergente;  

dezvoltarea continuă a capacităților de diagnostic prin armonizarea 

procedurilor cu standardele internaționale și facilitarea schimbului de informații 

relevante între laboratoare și instituții partenere;  

instruirea personalului de specialitate, precum și elaborarea materialelor 

didactice necesare pentru actualizarea metodelor de diagnostic și supraveghere a 

bolilor zoonotice; 

acordarea asistenței tehnice, metodologice și consultative instituțiilor de 

sănătate publică și unităților medico-sanitare privind activitățile legate de 

infecțiile cu risc sporit. 

Laboratorul microbiologie sanitară va realiza următoarele sarcini 

specifice în cadrul rețelei: 

organizarea și efectuarea expertizelor de arbitraj pentru autorizarea 

produselor și a serviciilor cu impact asupra sănătății publice, investigarea 

intoxicațiilor și a erupțiilor epidemice, precum și confirmarea agenților patogeni 

din mediu și alimente; 

supravegherea activităților ce implică utilizarea agenților biologici și 

chimici;  

evaluarea riscurilor condiționate de activitatea cu agenții biologici, 

chimici, elaborarea și aprobarea planurilor de măsuri privind minimizarea lor, 

completate cu sarcinile specifice; 

oferirea asistenței practice, metodologice și consultative instituțiilor de 

supraveghere a sănătății publice și unităților medico-sanitare privind serviciile 

sanitaro-microbiologice de laborator;  

pregătirea și repartizarea probelor-fantomă de agenți microbieni în timpul 

antrenamentelor.  

Laboratorul de încercări chimice acreditat va realiza următoarele sarcini 

specifice în cadrul rețelei:  

oferirea suportului organizatoric, metodologic și consultativ laboratoarelor 

teritoriale privind evaluarea conformității produselor și impactului substanțelor 

chimice asupra sănătății publice și mediului;  

identificarea și analiza riscurilor asociate expunerii la substanțe chimice 

periculoase, elaborarea și implementarea măsurilor de minimizare a acestora; 

asigurarea intervenției operative în cazul urgențelor de sănătate publică 

prin testarea și monitorizarea contaminanților chimici în diverse medii; 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

pregătirea și repartizarea probelor-fantomă de medii contaminate cu 

substanțe chimice în timpul antrenamentelor;  

depistarea și estimarea factorilor nocivi ai mediului înconjurător, de 

producere și de trai care influențează sănătatea populației;  

testarea și monitorizarea substanțelor periculoase: determinarea migrației 

compușilor toxici din materiale destinate contactului cu alimente; determinarea 

reziduurilor de pesticide, a metalelor toxice, a substanțelor organice și 

radionuclizilor în produse alimentare, apă, sol și aer; testarea siguranței 

produselor de larg consum (jucării, cosmetice, materiale de construcție etc.); 

determinarea conținutului reziduurilor de pesticide din principalele grupe: 

pesticide organo-clorurate, pesticide organo-fosforice, compușii cuprului, 

piretroizi, substanțe heterociclice, derivații acizilor carbonici, carbamați, 

ditiocarbamați, bifenili ș.a. în produse alimentare, apă, sol.  

Laboratoarele centrelor de sănătate publică (Chișinău, Bălți, Edineț, 

Soroca, Orhei, Ungheni, Hîncești, Căușeni, Cahul, Comrat) vor realiza 

următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei: 

identificarea tulpinilor microorganismului bacterian și detectarea 

mecanismelor de rezistență suspecte;  

raportarea rezultatelor obținute în cadrul antrenamentelor rețelei de 

observare și control de laborator; 

organizarea și efectuarea investigațiilor microbiologice, sanitaro-

microbiologice, imunologice, molecular-biologice, parazitologice, încercări 

chimice și măsurări instrumentale a factorilor fizici, după caz;  

organizarea și efectuarea diagnosticului de laborator în cadrul 

supravegherii bolilor transmisibile, bolilor extrem de contagioase, inclusiv în 

focarele de boli transmisibile;  

depistarea și identificarea precoce, prin intermediul investigațiilor de 

laborator, a factorilor cu impact asupra sănătății publice;  

determinarea mecanismelor de rezistență la agenții microbieni implicați în 

patologii infecțioase.  

Laboratoarele mobile de detecție a riscurilor Chimice, Biologice, 

Radiologice și Nucleare (CBRN) vor realiza următoarele sarcini specifice în 

cadrul rețelei: 

participarea și efectuarea testării și analizei imediate în timpul focarelor, 

permițând identificarea rapidă a agenților patogeni sau a substanțelor periculoase 

în caz de situații excepționale și urgențe de sănătate publică; 

prelevarea probelor biologice și chimice din zona situațiilor excepționale 

și transmiterea către laboratoarele R.N.O.C.L. pentru investigații de laborator; 

desfășurarea în regiuni îndepărtate sau cu resurse limitate, extinzând raza 

serviciilor de sănătate publică, și oferirea capabilități esențiale de diagnosticare 

acolo unde facilitățile staționare pot fi indisponibile, asigurând eforturi complete 

de supraveghere și răspuns;  



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

asigurarea procesului de decontaminare secundară a populației, 

persoanelor lezate și traumatizate;  

servesc drept platforme pentru instruirea personalului local în procedurile 

de diagnosticare și protocoalele de răspuns în caz de urgență; 

 

b) Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor: 

Instituția Publică Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și 

Siguranța Alimentelor (în continuare – Centru), în care Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor exercită funcția de fondator, este laboratorul național de 

referință în domeniul veterinar, al siguranței produselor alimentare și al hranei 

pentru animale. Centrul este constituit din 4 laboratoare cu statut de direcție 

generală și 4 laboratoare regionale cu statut de direcție, care desfășoară activități 

în domeniile: 

- controlul calității produselor alimentare și hranei pentru animale; 

- diagnosticarea sănătății animalelor și controlul calității medicamentelor 

de uz veterinar; 

- controlul calității produselor de origine vegetală și produselor de uz 

fitosanitar; 

- controlul calității producției alcoolice. 

Centrul are următoarele atribuții: 

pregătirea și perfecționarea cadrelor rețelei de observare și control de 

laborator cu profil veterinar; 

dеtеrminаrea agenților biologici (bacterii, ciuperci, virusuri, rickettsii, 

toxine) în obiectivele sectorului zootehnic, la întreprinderile de producere și 

procesare a produselor alimentare de origine animală și lа nivelul plasării pe 

рiаță a acestora; 

identificarea microorganismelor depistate; 

diagnosticul de laborator al bolilor animalelor; 

examinarea rаdiоmеtriсă și spectrometrică, efectuarea controlului poluării 

radioactive а obiectivelor de supraveghere sanitară veterinară; 

determinarea conținutului calitativ și cantitativ de radionuclizi, metale 

grele, și alte substanțe puternic toxice în produsele alimentare, materiile рrimе 

аlimentarе de origine animală și nonanimală, apă și în alte obiective ale mediului 

înconjurător; 

determinarea fondului radiației gamma în teritoriul arondat Centrului; 

acordarea ajutorului organizatorico-metodic și practic specialiștilor din 

cadrul subdiviziunilor teritoriale pentru siguranța alimentelor; 

determinarea radionuclizilor de cesiu și stronțiu în producția 

alcoolică/nealcoolică, produse alimentare de origine nonanimală și origine 

animală, furaje (hrană pentru animale), cu eliberarea rapoartelor de încercări; 

determinarea metalelor grele și a substanțelor puternic toxice în producția 

alcoolică/nealcoolică, în produsele alimentare de origine nonanimală și origine 

animală, furaje (hrană pentru animale), cu eliberarea rapoartelor de încercări; 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

determinarea substanțelor toxice (cantităților remanente de pesticide și alte 

substanțe toxice) în produsele agroalimentare; 

determinarea micotoxinelor în produsele alimentare; 

determinarea organismelor modificate genetic în produsele alimentare.  

Subdiviziunile teritoriale (cu statut de direcții) ale Agenției Naționale 

pentru Siguranța Alimentelor:  

organizarea activității de protecție а plantelor și de carantină fitosanitară 

pe întreg teritoriul țării, menite să asigure sănătatea plantelor cultivate, pășunilor, 

furajelor naturale, precum și а producției agricole depozitate; 

prelevarea probelor pentru depistarea gradului de afectare cu agenți 

biologici а suprafețelor agricole; 

cercetarea fitopatologică la obiectivele de producție fitotehnică; 

prelevarea рrоbеlоr pentru depistarea substanțelor otrăvitoare, puternic 

otrăvitoare și а agenților biologici și transportarea lor lа laboratoarele respective; 

controlul respectării cerințelor sanitare veterinare privind sănătatea și 

bunăstarea animalelor, siguranța рrоdusеlоr alimentare și а hranei pentru animale 

în unitățile care produc, importă, exportă, рrеlucrează, depozitează, transportă și 

comercializează aceste рrоdusе; 

desfășurarea anchetelor epizootice și epidemiologice în cazurile de 

contaminare biologică, toxicologică sau zoonoze; 

 

c) instituțiile și laboratoarele Ministerului Mediului: 

Laboratorul de referință de mediu (cu statut de direcție generală) al 

Agenției de Mediu este constituit din 6 laboratoare (cu statut de direcții în 

componența direcției generale): 

Laboratorul pentru calitatea aerului; 

Laboratorul pentru radioactivitatea mediului; 

Laboratorul pentru calitatea apei; 

Laboratorul pentru calitatea solului; 

Laboratorul pentru deșeuri; 

Serviciul operativ de investigații ecologice. 

Atribuțiile acestora sunt următoarele: 

elaborarea, asigurarea aprobării și implementarea programelor anuale de 

monitorizare a calității componentelor de mediu; 

gestionarea rețelei de monitorizare a calității mediului și asigurarea 

dezvoltării acesteia; 

organizarea procesului de prelevare și analiză a probelor de aer, apă, sol, 

deșeuri, precipitații; 

efectuarea măsurărilor și a investigațiilor ecologice în scopul identificării 

poluării mediului, stabilirii gradului de poluare existent, asigurării unui nivel 

înalt de supraveghere și protecție a mediului; 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

analiza radionuclizilor în componentele de mediu (depuneri atmosferice, 

aerosoli, sol necultivat, apă de suprafață) în scopul determinării nivelului 

radioactivității; 

depistarea cazurilor de poluare înaltă sau excepțională în componentele 

mediului; 

înștiințarea în regim de urgență a organelor cu funcții de control și luare a 

deciziilor privind gradul excepțional de poluare a mediului; 

participarea la examinarea cazurilor de avarii și situații ecologice 

excepționale; 

elaborarea buletinelor lunare, anuale cu privire la calitatea componentelor 

de mediu, informarea și difuzarea acestora factorilor interesați; 

crearea, menținerea și completarea bazelor de date cu privire la calitatea 

factorilor de mediu; 

participarea la procesul de producere a indicatorilor de calitate a 

componentelor de mediu și la elaborarea Raportului național privind starea 

mediului; 

însușirea și implementarea largă în activitatea Laboratorului de referință de 

mediu a metodelor noi de analiză în conformitate cu actele normative și 

standardele europene; 

familiarizarea sistematică a societății civile privind calitatea mediului. 

Centrul de monitoring meteorologic și hidrologic din subordinea 

Serviciului Hidrometeorologic de Stat: 

suportul metodic și instituțional Sistemului național de monitoring 

meteorologic și hidrologic; 

monitorizarea condițiilor meteorologice, a condițiilor agrometeorologice și 

a regimului hidrologic al apelor de suprafață; 

gestionarea, publicarea și diseminarea în spațiul public a datelor și a 

informațiilor meteorologice și hidrologice; 

cooperarea operațională, schimbul de date și informații; 

participarea la programe comune de monitorizare și schimb de informații 

între țările vecine; 

implementarea unor protocoale comune pentru intervenție rapidă în caz de 

contaminare accidentală sau intenționată. 

Inspectoratul pentru Protecția Mediului efectuează controlul în baza 

investigațiilor de laborator prezentate de către un laborator acreditat, în vederea 

depistării cauzelor poluării factorilor de mediu (aerului, apei și solurilor) la 

stațiile de epurare biologice, din apele naturale, la stațiile PECO, atât din preajma 

depozitelor de deșeuri de diferit tip, cât și din preajma depozitelor de substanțe 

chimice, a depozitelor de produse de uz fitosanitar și a fertilizanților; 

 

d) Inspectoratul General pentru Situații de Urgență: 

Laboratorul chimic-radiometric al Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență: 



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

executarea lucrărilor de întreținere a echipamentului de cercetare chimică, 

radiologică și control dozimetric din rezerva de stat în continuă stare de 

funcționare; 

testarea echipamentului individual de protecție a organelor respiratorii și 

pielii din rezerva de stat și din dotarea formațiunilor protecției civile; 

participarea și efectuarea cercetărilor chimice în caz de situații 

excepționale și/sau alte situații de urgență, în comun cu subunitățile de 

intervenție ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență; 

prelevarea probelor din zona situațiilor excepționale și transmiterea către 

laboratoarele R.N.O.C.L. pentru investigații de laborator; 

clasificarea și identificarea materialelor nucleare și a surselor de radiații 

ionizante indiferent de proveniența acestora în comun cu Agenția Națională de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice; 

determinarea fondului radiației gamma. 

Echipele de intervenție CBRN ale Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență: 

În funcție de misiunile pe care le îndeplinesc, dotarea cu tehnică și 

echipamente, echipele de intervenție CBRN sunt organizate astfel: 

- echipe de cercetare chimică, biologică, radiologică și nucleară; 

- echipe de decontaminare radioactivă, biologică și chimică. 

Echipa de cercetare chimică, biologică, radiologică, nucleară – reprezintă 

structura operativă de intervenție destinată executării misiunilor de cercetare, de 

identificare a raioanelor/zonelor/suprafețelor potențial contaminate radiologic, 

biologic sau chimic, și de prelevare a probelor în vederea identificării 

radionuclizilor, a tipurilor sau a categoriilor de substanțe chimice toxice 

industriale sau substanțe toxice de luptă și/sau prelevării de probe biologice în 

vederea analizării acestora în laboratoare de specialitate. 

Echipa de decontaminare radiologică, biologică și chimică – reprezintă 

structura operativă de intervenție destinată executării decontaminării 

personalului, populației, tehnicii, terenului, clădirilor și utilajelor afectate de un 

eveniment de natură CBRN; 

 

e) laboratoarele de încercări ale Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării: 

 Instituția Publică Institutul Național de Metrologie, Întreprinderea de Stat 

Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare și laboratoare de încercări 

acreditate: 

determinarea radionuclizilor în produsele agroalimentare, cosmetice și în 

materialele de construcție; 

determinarea substanțelor toxice (cantităților remanente de pesticide și alte 

substanțe toxice) în produsele agroalimentare, cosmetice și în materialele de 

construcție; 

determinarea micotoxinelor în produsele alimentare;  



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

aprecierea fondului radiației pe teritoriul amplasării acestora; 

 

f) Laboratorul Vamal al Serviciului Vamal al Ministerului Finanțelor:  

analiza produselor petroliere – evaluarea calității și conformității 

produselor petroliere importate sau exportate; 

analiza produselor alcoolice – verificarea compoziției și autenticității 

băuturilor alcoolice, în conformitate cu standardele naționale și internaționale; 

identificarea substanțelor stupefiante, psihotrope și a precursorilor – 

detectarea și clasificarea substanțelor interzise și a precursorilor acestora în 

scopul prevenirii traficului ilicit; 

detectarea metalelor grele din diferite produse – analiza conținutului de 

metale grele în diverse produse pentru a asigura siguranța și conformitatea 

acestora cu reglementările în vigoare; 

identificarea și caracterizarea chimică a produselor necunoscute – 

determinarea compoziției chimice și caracteristicilor produselor neidentificate, în 

vederea evaluării riscurilor și stabilirii măsurilor necesare. 

 

g) în cazul unei situații de urgență/excepționale în domeniul CBRN, pot fi 

antrenate alte laboratoare de obiect, aflate la balanța persoanelor juridice, în bază 

de contract.”; 

1.2.5. la punctul 13, primul alineat se completează cu un alineat cu 

următorul cuprins: 

 „specialiștii Laboratorului Vamal – la Centrul de instruire al Serviciului 

Vamal”; 

 

1.3. în anexa nr. 2:  

1.3.1. la compartimentul Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale: 

1.3.1.1. textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătății”; 

1.3.1.2. se completează cu poziția 51 cu următorul cuprins: 
 

„51. Laboratoarele mobile de detecție a riscurilor CBRN 3”; 

 

1.3.1.3. la poziția TOTAL, cifrele „11” se substituie cu cifrele „14”;    

1.3.2. compartimentul Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

se exclude; 

1.3.3. la compartimentul Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor: 

1.3.3.1. pozițiile 12-16 se exclud; 

1.3.3.2. poziția 162  va avea următorul cuprins: 
„162. Subdiviziunile teritoriale (cu statut de direcții) ale Agenției Naționale 

pentru Siguranța Alimentelor 

10”; 



11 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

 

1.3.3.3. poziția „Laboratoarele veterinare raionale pentru colectarea 

probelor” se exclude; 

1.3.3.4. pozițiile 17-18 se exclud; 

1.3.3.5. la poziția TOTAL, cifrele „27” se substituie cu cifrele „11”;                                                                                                                         

1.3.4. compartimentul Ministerul Mediului va avea următorul cuprins:  
„Agenția de Mediu  

19. Laboratorul de referință de mediu 1 

 Serviciul Hidrometeorologic de Stat 

20. Centrul de Monitoring Meteorologic și Hidrologic 

Rețeaua Națională de Monitoring Hidrometeorologic 

1 

21. Inspectoratul pentru Protecția Mediului 1 

 TOTAL: 3”; 

                                                                                                                                   

1.3.5. compartimentul Serviciul protecției Civile și Situațiilor 

Excepționale din subordinea Ministerului Afacerilor Interne: 

1.3.5.1. se completează cu poziția 291 cu următorul cuprins: 
„291. Echipe de intervenție CBRN  2”; 

 

1.3.5.2. la poziția TOTAL, cifra „1” se substituie cu cifra „3”; 

1.3.6. compartimentul Ministerul Economiei: 

1.3.6.1. la poziția 30, textul „Laboratorul de încercări din cadrul 

Întreprinderii de Stat „Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare” din  

mun. Chișinău” se substituie cu cuvintele „Instituția Publică Institutul Național 

de Metrologie”; 

1.3.6.2. la  poziția 31, textul „Laboratorul de încercări din cadrul 

Întreprinderii de Stat „Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare” din  

mun. Bălți” se substituie cu cuvintele „Întreprinderea de Stat Centrul de 

Metrologie Aplicată și Certificare”; 

1.3.6.3. poziția 32 se exclude; 

1.3.6.4. la poziția TOTAL, cifra „3” se substituie cu cifra „2”; 

1.3.7. se completează cu compartimentul „Serviciul Vamal al 

Ministerului Finanțelor” cu următorul cuprins:   
„Serviciul Vamal al Ministerului Finanțelor 

321. Laboratorul Vamal  1  
TOTAL: 1”; 

    
1.3.8. la compartimentul Laboratoare de obiect: 

1.3.8.1. pozițiile 39 și 43 se exclud; 

1.3.8.2. la poziția TOTAL, cifrele „13” se substituie cu cifrele „11”; 

1.3.9. la poziția TOTAL pe republică, cifrele „154” se substituie cu  

cifrele „45”. 

 



12 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\426-MAI-2025\426-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de 1 lună de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Doina NISTOR 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului             

nr. 961/2006 cu privire la aprobarea Regulamentului reţelei naţionale  
de observare şi control de laborator asupra contaminării (poluării)  

mediului înconjurător cu substanţe radioactive, otrăvitoare,  

puternic toxice şi agenţi biologici (număr unic 426/MAI/2025) 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților 

la elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 961/2006 privire la aprobarea Regulamentului rețelei naționale de 
observare și control de laborator asupra contaminării (poluării) mediului 

înconjurător cu substanțe radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și agenți 

biologici, a fost elaborat de către grupul de lucru interinstituțional constituit din 

reprezentanții: Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne, Agenției Naționale pentru Sănătate Publică 
din cadrul Ministerului Sănătății, Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor, Agenției de Mediu și Serviciului Hidrometeorologic de Stat din 
cadrul Ministerului Mediului, precum și Serviciului Vamal din cadrul 

Ministerului Finanțelor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

În conformitate cu prevederile art. 22 alin. (11) din Legea nr. 271/1994 

cu privire la protecţia civilă şi pct. 4 din Regulamentul reţelei naţionale de 
observare şi control de laborator asupra contaminării (poluării) mediului 

înconjurător cu substanţe radioactive, otrăvitoare, puternic toxice şi agenţi 
biologici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 961/2006, Guvernul, o dată la 
doi ani, urmează să revizuiască numărul instituţiilor şi laboratoarelor, enumerate 

în anexa nr. 2 din Regulamentul menţionat.   
Proiectul actului normativ privind modificarea Hotărârii Guvernului        

nr. 961/2006 a fost elaborat în temeiul acțiunii 1.1.3. „Modificarea cadrului 
normativ referitor la domeniul rețelei naționale de observare și control de 

laborator asupra contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanțe 
radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici” a obiectivului 

specific 1.1. „Perfecționarea legislației în domeniul situațiilor de urgență și 
excepționale”, din Planul de acțiuni privind implementarea Programului de 

prevenire și gestionare a situațiilor de urgență și excepționale pentru anii 2022-
2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 846/2022, precum și acțiunii 171 

din Planul național de reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 841/2024.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 
inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Ținând cont de reorganizările autorităţilor publice centrale şi altor 

autorități administrative, care au avut loc în ultima perioadă, unele laboratoare, 



 

 

staţii/posturi ale reţelei naţionale de observare şi control de laborator (în 

continuare – R.N.O.C.L.) au trecut din gestiunea unei autorități în gestiunea 
alteia, iar altele dintre acestea au fost redenumite sau şi-au sistat activitatea. 

Reieşind din prevederile pct. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 961/2006, 
care stabilește că, coordonarea şi controlul întregii activităţi a R.N.O.C.L., 

elaborarea propunerilor pentru optimizarea acţiunilor acesteia în situaţii 
excepţionale se pun în sarcina Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor 

Excepţionale (actualmente, Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă), a 
fost creat grupul de lucru interinstitutional, în vederea actualizării listei 
laboratoarelor existente la moment, care pot fi incluse în Reţeaua naţională de 

observare şi control de laborator. 

În acest sens, au fost revizuite și actualizate atribuțiile autorităților 
participante în cadrul organizării observării și controlului de laborator, cât și 
ajustată lista instituțiilor și laboratoarelor R.N.O.C.L.  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse  

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul se completează cu unele noțiuni utilizate în domeniu, asigurând 
explicarea acestora în vederea înțelegerii corecte și sporirii capacității de 

aplicabilitate. 
Actualizarea listei actelor normative prevăzute în pct. 2 al anexei nr. 1, 

va concretiza cadrul normativ cu referință la activitatea R.N.O.C.L. 
Ca rezultat al reorganizărilor autorităților publice centrale și altor 

autorități administrative din ultima perioadă, o parte din laboratoarele  
R.N.O.C.L. au trecut din gestiunea unei autorități în gestiunea alteia, o parte 

dintre acestea au fost redenumite, iar altele și-au sistat activitatea. 
Astfel, în proiect sunt ajustate și descrise activitățile desfășurate pe 

domeniile de competență de către instituțiile și laboratoarele din cadrul rețelei 

naționale.  
Totodată, pct. 6 lit. (d) se completează cu „Echipele de intervenție 

CBRN ale IGSU”, care se formează, în caz de necesitate, din efectivul instruit 
în domeniul CBRN al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență . 

Suplimentar, se propune completarea pct. 6 cu lit. f) cu Laboratorul 
Vamal care este instituit în cadrul Serviciului Vamal al Ministerului Finanțelor. 

În contextul includerii Laboratorului Vamal în R.N.O.C.L. se impune 
intervenția la pct. 13, în vederea asigurării pregătirii și perfecționării 

specialiștilor rețelei naționale. 
Respectiv, instruirea specialiștilor Laboratorului Vamal va fi asigurată 

în cadrul Centrului de instruire al Serviciului Vamal. 
Completarea pct. 6 cu lit. g), va permite antrenarea altor laboratoare de 

obiect din gestiunea persoanelor juridice să intervină în situații de urgență sau 
excepționale în domeniul chimic, biologic, radiologic sau nuclear (în 
continuare – CBRN), în bază de contract, aspect ce va spori semnificativ 

capacitățile statului la reacționarea în situații de urgență/excepționale. 
În modificările propuse pentru anexa nr. 2, este actualizată lista 

instituțiilor/laboratoarelor incluse în rețeaua națională de observare și control 



 

 

de laborator asupra contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanțe 
radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici, fapt ce reprezintă 

capacitatea reală a statului, în vederea asigurării securității în domeniul CBRN. 
        Urmare adoptării Hotărârii Guvernului nr. 943/2022 cu privire la 

reorganizarea Institutului Național de Metrologie, potrivit căreia Instituția 
Publică Institutul Național de Metrologie (persoană juridică absorbantă) se 

reorganizează prin fuziune (absorbție) cu Întreprinderea de Stat Centrul de 
Metrologie Aplicată și Certificare (persoană juridică absorbită), pozițiile 30 și 

31 din anexa nr. 2 au fost ajustate potrivit propunerilor înaintate de către  
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în calitatea sa de fondator. 

         Ca rezultat al actualizării listei laboratoarelor, la compartimentul 
„Ministerul Sănătății” se completează cu poziția 51„Laboratoarele mobile de 

detecție a riscurilor CBRN”. 
         De asemenea, compartimentul „Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare” se exclude, deoarece „Instituția Publică, Centrul Național 

Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor ” se regăsește în 
componența Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

        Potrivit propunerilor înaintate de către reprezentanții Ministerului 
Mediului în cadrul ședințelor interministeriale, compartimentul „Ministerul 

Mediului” a fost expus în redacția propusă. 
Totodată, precizăm că lista Laboratoarelor de obiect este menținută în 

redacția actuală a anexei nr. 2, aprobată prin Hotărârea Guvernului                        
nr. 961/2006, cu excepția S.A. „Bucuria” și S.A. „JLC”, care au fost excluse 

urmare solicitărilor înaintate prin demersurile nr. 46 din 07.05.2025 și nr. 01-
08/117 din 07.05.2025. 

 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au 

fost luate în considerare 

Luând în considerare că, în conformitate cu pct. 4 al Regulamentului 
rețelei naționale de observare și control de laborator asupra contaminării (poluării) 

mediului înconjurător cu substanțe radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și 
agenți biologici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 961/2006, este prevăzută 
revizuirea numărului instituțiilor și laboratoarelor R.N.O.C.L. la fiecare doi 

ani, alte opțiuni alternative nu au fost identificate și analizate.  
 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Modificările propuse vor avea impact pozitiv pe termen lung, sporind 

gradul de protecție a populației și mediului înconjurător în caz de pericol sau 
producere a situațiilor de urgență sau excepționale în domeniul chimic, biologic, 

radiologic sau nuclear și sporirea capacităților de reacție sub aspect de prevenire 
și intervenție în situații de urgență/excepționale.  

 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor prezentului proiect nu necesită alocarea 

mijloacelor financiare suplimentare din bugetul de stat. 



 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implicarea altor laboratoare de obiect în cazul unei situații de 

urgență/excepționale în domeniul CBRN, în bază de contract va spori eficiența 
R.N.O.C.L., precum și va permite diversificarea serviciilor prestate a acestora. 

4.4. Impactul social 

Grad sporit de protecție a populației în cazul producerii situațiilor de 
urgență/excepționale în domeniul CBRN. 

Rețeaua Națională de Observare și Control de Laborator este vitală în 

situații excepționale (ex. accidente chimice, nucleare, epidemii) asigurând 
capacitatea de a reacționa rapid, de a evalua amploarea contaminării și de a ghida 

acțiunile de urgență, minimizând astfel impactul negativ asupra populației.  
Existența unei rețele funcționale de monitorizare și control contribuie la 

creșterea încrederii populației în capacitatea statului de a proteja sănătatea și 
siguranța acestora.  

Acest fapt asigură o populație mai sănătoasă și o povară mai mică asupra 
sistemului de sănătate. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Prevederile proiectului nu generează impact  asupra datelor cu caracter 

personal. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul nu conține prevederi care ar avea impact asupra echității și 
egalității de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Sporirea gradului de protecție a mediului înconjurător în caz de pericol 
sau producere a situațiilor de urgență/excepționale în domeniul CBRN. 

Modificările propuse vor contribui la identificarea surselor de 
contaminare a poluării mediului și la luarea măsurilor corective, protejând 

ecosistemele și resursele naturale.  
Totodată, prin monitorizarea constantă a calității apei potabile, solului, 

produselor alimentare și a mediului înconjurător se va asigura prevenirea bolilor 
cauzate de contaminarea cu substanțe periculoase. Acest aspect este important 

pentru dezvoltarea durabilă și întru asigurarea unui mediu sănătos generațiilor 
viitoare. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale 
UE în legislația națională 

Proiectul nu are drept scop transpunerea actelor juridice ale UE în 
legislația națională. 



 

 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern 
necesar pentru implementarea legislației UE 

Proiectul nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 
Uniunii Europene. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 
normative și Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional,  

proiectul actului normativ a fost plasat pe site-ul web oficial al Ministerului 
Afacerilor Interne în directoriul Transparența/Consultări publice/Inițierea 

elaborării actelor normative la adresa: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14376 

 

Proiectul a fost avizat de către: 
1. Cancelaria de Stat (aviz nr. 30-69-6419 din 12.06.2025); 

2. Ministerul Finanțelor (aviz nr. 07/4-03/236/891 din 17.06.2025); 
3. Ministerul Sănătății (aviz nr. 09/1874 din 17.06.2025); 

4. Ministerul Mediului (aviz nr.13-05/1720 din 17.06.2025); 
5. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (aviz nr. 16/1-1713 

din 12.06.2025); 
6. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (aviz nr. 2025PHG-

1722); 
7. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (aviz nr. 15-3289 

din 12.06.2025); 
8. Agenția Proprietății Publice (aviz nr. 05-04-4538 din 12.06.2025); 
9. Serviciul Hidrometeorologic de Stat (nr. 02/654 din 12.06.2025); 

10. Congresul Autorităților Locale din Moldova (nr. 171 din 
06.06.2025); 

11. Comitetul executiv al Găgăuziei (aviz nr. 245 din 11.06.2025). 
Toate autoritățile implicate la etapa de avizare au înaintat obiecții și 

propuneri care sunt reflectate în Sinteza obiecțiilor și propunerilor.  
 

7. Concluziile expertizelor 

În conformitate cu art. 34 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 
actele normative, proiectul a fost supus expertizei juridice și anticorupție. 

Prin Raportul de expertiză anticorupție (nr. EHG25/10705 din 
03.07.2025) s-a constatat că, proiectul promovează interesul public privind 

consolidarea și eficientizarea capacității naționale de răspuns la situații de 
urgență și excepționale care implică contaminări chimice, biologice, radiologice 

și nucleare. 
Urmare expertizei juridice (nr. 04/1-6622 din 08.07.2025) nu au fost 

formulate obiecții de ordin conceptual. Totuși, au fost înaintate unele obiecții de 
ordin tehnic, care au fost acceptate, iar proiectul modificat conform acestora. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului nu atrage după sine necesitatea modificării sau 

abrogării actelor normative în sensul aducerii acestora în concordanță cu 
reglementările acestuia. 

 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14376


 

 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 
actului normativ 

Implementarea proiectului va fi asigurată de autoritățile/instituțiile care 
fac parte din R.N.O.C.L., după cum urmează: Ministerul Afacerilor Interne 

(Inspectoratul General pentru Situații Excepționale); Ministerul Finanțelor 
(Serviciul Vamal); Ministerul Sănătății (Agenția Națională pentru Sănătate 

Publică); Ministerul Mediului (Agenția de Mediu, Serviciul Hidrometeorologic 
de Stat, Inspectoratul pentru Protecția Mediului);  Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării (Institutul Național de Metrologie);  Agenția 

Națională pentru Siguranța Alimentelor. 
 

 
Ministru               Daniella MISAIL-NICHITIN 



SINTEZA 
obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 961/2006 cu privire la 

aprobarea Regulamentului rețelei naționale de observare și control de laborator asupra contaminării (poluării) mediului înconjurător 
cu substanțe radioactive, otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici 

(număr unic 426/MAI/2025) 
 

Participantul la avizare 
(expertizare)/consultare 

publică  

 Conținutul obiecției/ 
propunerii (recomandării) 

Argumentarea  
autorului proiectului 

Cancelaria de Stat 
(nr. 30-69-6419 din 

12.06.2025) 

 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
 
 

    La subpct. 1.2.4. (modificarea pct. 6) din proiectul de 
hotărâre: 
- lit. b), în partea ce vizează domeniile de activitate și 
atribuțiile Instituției Publice Centrul Național Sănătatea 
Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor se 
recomandă expunerea acestora prin prisma prevederilor 
pct. 5 și pct. 9 din Statutul Centrului, aprobat conform 
anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 524/2024 cu 
privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice 
Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și 
Siguranța Alimentelor; 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
- lit. b), la compartimentul „Subdiviziunile teritoriale 
pentru siguranța alimentelor” recomandăm utilizarea 
sintagmei „Subdiviziunile teritoriale (cu statut de direcții) 

 
 
Nu se acceptă. 
Potrivit avizului Agenției 
Naționale pentru Siguranța 
Alimentelor (nr. 15-3289 din 
12.06.2025) proiectul este 
susținut în varianta propusă doar 
cu unele completări.  
  Respectiv, domeniile de 
activitate a laboratoarelor 
corespund  Hotărârii Guvernului                                         
nr. 524/2024 cu privire la 
organizarea și funcționarea 
Instituției Publice Centrul 
Național Sănătatea Animalelor, 
Plantelor și Siguranța 
Alimentelor, iar atribuțiile sunt 
expuse mai desfășurat.  
 
Se acceptă. 
 Au fost operate modificările 
propuse. 



 
 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. 
 

ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor”, în 
corespundere cu Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului        
nr. 14/2023. Propunerea respectivă este valabilă pentru 
subpct. 1.3.3.2. 
 
- lit. c), la compartimentul „instituțiile și laboratoarele 
Ministerului Mediului”, prima propoziție se va completa, 
după textul „Laboratorul de referință de mediu” cu 
cuvintele „(cu statut de direcție generală)” și, după textul 
„6 laboratoare” cu cuvintele „(cu statut de direcții în 
componența direcției generale)”, potrivit Anexei nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 549/2018 cu privire la 
constituirea, organizarea și funcționarea Agenției de 
Mediu.  
 
    - lit. e), la compartimentul „laboratoarele de încercări ale 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”, 
pentru a exclude careva neclarități în aplicarea hotărârii,  
recomandăm enumerarea laboratoarelor respective, 
conform Anexei nr. 2 la Hotărârea  Guvernului                      
nr. 976/2016 cu privire la aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Institutului Național de 
Metrologie.  
    Subsecvent, relevăm că, potrivit Anexei precitate, 
laboratoarele de încercări sunt subdiviziuni ale Institutului 
Național de Metrologie, fapt ce urmează a fi reflectat 
corespunzător în proiect.  
   
În altă ordine de idei, conform informației din Nota de 
fundamentare, necesitatea modificării Hotărârii 
Guvernului nr. 961/2006 rezidă din faptul că, unele 
laboratoare, urmare reorganizării autorităților publice 

 
 
 
 
 
Se acceptă.  
Proiectul a fost completat 
conform propunerilor autorului. 
 

 

 
 
 
S-a luat act. 
 Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării prin 
avizul, nr. 16/1-1713 din 
12.06.2025, a înaintat propuneri 
de modificare a  proiectului, care 
au fost acceptate.  
 

 
 
 
 
Se acceptă. 
Nota de fundamentare a fost 
ajustată. 



centrale și altor autorități administrative, și-au schimbat 
denumirea, alte și-au sistat activitatea. În context, 
considerăm oportună completarea Notei cu informația/lista 
respectivă pentru un plus de claritate.    
 

Ministerul Finanțelor 
(nr. 07/4-03/236/891 

din 17.06.2025) 

1. Lipsă de obiecții și propuneri. S-a luat act. 

Ministerul Sănătății 
(nr. 09/1874  din 17.06.2025) 

 

1.     La Capitolul II. Organizarea observării şi controlului 
de laborator punctul 6 lit. a) va avea următorul cuprins:  
     „a) Agenția Națională pentru Sănătate Publică (în 
continuare - ANSP), la nivel central este constituită din 9 
laboratoare cu statut de direcție, inclusiv 5 laboratoare 
naționale de referință. În subordinea ANSP sunt 10 secții 
diagnostic de laborator amplasate în incinta Centrelor de 
sănătate publică. ANSP are în dotare 3 laboratoare mobile 
de detecție a riscurilor CBRN. Domeniile de activitate ale 
laboratoarelor ANSP sunt următoarele:  
       efectuarea diagnosticului de laborator în cadrul 
supravegherii bolilor transmisibile, bolilor extrem de 
contagioase, infecțiilor cu transmitere prin vectori, 
inclusiv în focare de boli transmisibile;  
      detectarea și identificarea factorilor cu impact asupra 
sănătății publice, participarea la gestionarea urgențelor de 
sănătate publică;  
      determinarea agenților cauzali în infecțiile care pot fi 
prevenite prin vaccinare; determinarea mecanismelor de 
rezistență la agenții microbieni implicați în patologii 
infecțioase;  
      determinarea dozelor individuale de expunere la 
radiații ionizante a personalului care poate fi afectat în 

Se acceptă.  
Lit. a) pct. 6 a fost expusă în 
redacția propusă de Ministerul 
Sănătății. 
 



sistemul de situații de urgență radiologică sau nucleară, în 
cazul unor evenimente neprevăzute produse pe teritoriul 
național; 
      determinarea contaminării spațiului vizat pentru 
sănătatea publica la radionuclizi; 
      asigurarea rolului de laborator național de referință 
pentru unele infecții prioritare.  
      Laboratoarele din cadrul ANSP, care sunt antrenate în 
organizarea controlului de laborator sunt următoarele: 
      Laboratorul național de referință în infecții asociate 
asistenței medicale și rezistența la antimicrobiene, infecții 
bacteriene și parazitoze; 
      Laboratorului național de referință în infecții cu risc 
sporit;   
      Laboratorul microbiologie sanitară;  
      Laboratorul de încercări chimice.  
      Laboratorul național de referință în infecții asociate 
asistenței medicale și rezistența la antimicrobiene, infecții 
bacteriene și parazitoze va realiza următoarele sarcini 
specifice în cadrul rețelei:  
      acordarea asistenței practice, organizator metodice, 
consultative şi metodologice laboratoarelor de nivel 
teritorial în problemele de sănătate publică legate de 
infecțiile asociate asistenței medicale, rezistența la 
antimicrobiene, infecții bacteriene și parazitoze; 
      evaluarea riscurilor condiționate de activitatea cu 
agenții biologici și elaborarea și aprobarea planurilor de 
măsuri privind minimizarea lor; 
      asigurarea unui răspuns rapid în caz de urgențe în 
sănătate publică legate de infecții asociate asistenței 
medicale sau epidemii de rezistență la antimicrobiene, 



asigurând suport tehnic și informațional autorităților 
competente pentru gestionarea eficientă a acestora; 
     pregătirea şi repartizarea probelor-fantomă de agenți 
microbieni și/sau parazitari în timpul antrenamentelor; 
    evaluarea şi generalizarea rezultatelor antrenamentelor 
rețelei de observare și control de laborator; 
      îmbunătățirea continuă a procesului de diagnostic și 
alinierea la standardele globale și schimbul de informații 
relevante. 
     Laboratorului național de referință în infecții cu risc 
sporit, cu următoarele atribuții specifice:  
    analiza probelor biologice umane și non-umane pentru 
identificarea agenților patogeni asociați infecțiilor cu risc 
sporit, inclusiv zoonoze și boli transmise prin vectori; 
    monitorizarea și supravegherea epidemiologică a 
circulației agenților etiologici implicați în infecții 
zoonotice; 
    diagnostic serologic și molecular în vederea detectării 
timpurii și confirmării infecțiilor emergente și 
reemergente; dezvoltarea continuă a capacităților de 
diagnostic prin armonizarea procedurilor cu standardele 
internaționale și facilitarea schimbului de informații 
relevante între laboratoare și instituții partenere; 
    instruirea personalului de specialitate, precum și 
elaborarea materialelor didactice necesare pentru 
actualizarea metodelor de diagnostic și supraveghere a 
bolilor zoonotice;  
    acordarea de asistență tehnică, metodologică și 
consultativă instituțiilor de sănătate publică și unităților 
medico-sanitare privind activitățile legate de infecțiile cu 
risc sporit.  



       Laboratorul microbiologie sanitară va realiza 
următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei:  
     organizarea și efectuarea expertizelor de arbitraj pentru 
autorizarea produselor și serviciilor cu impact asupra 
sănătății publice, investigarea intoxicațiilor și erupțiilor 
epidemice, precum și confirmarea agenților patogeni din 
mediu și alimente;  
     supravegherea activităților ce implică utilizarea 
agenților biologici și chimici; evaluarea riscurilor 
condiționate de activitatea cu agenții biologici, chimici, și 
elaborarea și aprobarea planurilor de măsuri privind 
minimizarea lor; completat cu sarcinile specifice; 
       oferirea de asistență practică, metodologică și 
consultativă instituțiilor de supraveghere a sănătății 
publice și unităților medico-sanitare privind serviciile 
sanitaro-microbiologice de laborator;  
      pregătirea şi repartizarea probelor-fantomă de agenți 
microbieni în timpul antrenamentelor.   
       Laboratorul de încercări chimice va realiza 
următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei: 
      oferirea suportului organizatoric, metodologic și 
consultativ laboratoarelor teritoriale privind evaluarea 
conformității produselor și impactului substanțelor 
chimice asupra sănătății publice și mediului; 
      identificarea și analiza riscurilor asociate expunerii la 
substanțe chimice periculoase, elaborarea și 
implementarea măsurilor de minimizare a acestora; 
      asigurarea intervenției operative în cazul urgențelor de 
sănătate publică prin testarea și monitorizarea 
contaminanților chimici în diverse medii;  



     pregătirea şi repartizarea probelor-fantomă de medii 
contaminate cu substanțe chimice în timpul 
antrenamentelor;  
     depistarea şi estimarea factorilor nocivi ai mediului 
înconjurător, de producere şi de trai care influențează 
sănătatea populației; 
     testarea și monitorizarea substanțelor periculoase: 
determinarea migrației compușilor toxici din materiale 
destinate contactului cu alimente; reziduurile de pesticide, 
metalelor toxice, substanțelor organice și radionuclizilor în 
produse alimentare, apă, sol și aer; testarea siguranței 
produselor de larg consum (jucării, cosmetice, materiale de 
construcție etc.); determinarea conținutului reziduurilor de 
pesticide din principalele grupe: pesticide organo-
clorurate, pesticide organo-fosforice, compușii cuprului, 
piretroizi, substanțe heterociclice, derivații acizilor 
carbonici, carbamați, ditiocarbomați, bifenili ș.a în 
produse alimentare, apă, sol. 
       Laboratoarele Centrelor de Sănătate publică 
(Chişinău, Bălţi, Edineţ, Soroca, Orhei, Ungheni, Hîncești, 
Căuşeni, Cahul, Comrat) vor realiza următoarele sarcini 
specifice în cadrul rețelei:  
      identificarea tulpinilor microorganismului bacterian și 
detectarea mecanismelor de rezistență suspecte;  
      raportarea rezultatelor obținute în cadrul 
antrenamentelor rețelei de observare şi control de 
laborator;  
     organizarea şi efectuarea investigațiilor 
microbiologice, sanitaro-microbiologice, imunologice, 
molecular biologice, parazitologice, încercări chimice și 
măsurări instrumentale a factorilor fizici, după caz; 



     organizarea şi efectuarea diagnosticului de laborator în 
cadrul supravegherii bolilor transmisibile, bolilor extrem 
de contagioase, inclusiv în focarele de boli transmisibile; 
    depistarea şi identificarea precoce prin intermediul 
investigațiilor de laborator a factorilor cu impact asupra 
sănătății publice, management urgențelor de sănătate 
publică;  
     determinarea mecanismelor de rezistență la agenții 
microbieni implicați în patologii infecțioase. 
     Laboratoarele mobile de detecție a riscurilor Chimice, 
Biologice, Radiologice și Nucleare (CBRN) vor realiza 
următoarele sarcini specifice în cadrul rețelei: 
     participarea şi efectuarea testării și analizei imediate în 
timpul focarelor, permițând identificarea rapidă a agenților 
patogeni sau a substanțelor periculoase în caz de situații 
excepționale și urgențe de sănătate publică;  
     prelevarea probelor biologice și chimice din zona 
situațiilor excepționale și transmiterea către laboratoarele 
RNOCL pentru investigații de laborator;  
      desfășurarea în regiuni îndepărtate sau cu resurse 
limitate, extinzând raza serviciilor de sănătate publică, și 
oferirea capabilități esențiale de diagnosticare acolo unde 
facilitățile staționare pot fi indisponibile, asigurând 
eforturi complete de supraveghere și răspuns; 
     asigurarea procesului de decontaminare a secundare a 
populației, persoanelor lezate și traumatizate; 
     servesc drept platforme pentru instruirea personalului 
local în procedurile de diagnosticare și protocoalele de 
răspuns în caz de urgență.” 



Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare 

(nr.2025PHG-1722   
din 18.06.2025) 

1. Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

Ministerul Mediului 
(nr. 13-05/1720  
din 17.06.2025) 

1. 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      La punctul 1.2.4 lit. p), lit. c), denumirea „Laboratorul 
pentru calitatea aerului atmosferic” necesită ajustare prin 
excluderea termenului „atmosferic”, conform denumirii 
stabilite în Anexa nr. 2 la HG nr. 548/2018. 
     Totodată, atribuția formulată ca „asigurarea ridicării 
gradului de competență și profesionalism în toate 
subdiviziunile subordonate” nu corespunde funcțiilor de 
bază ale laboratorului, fiind recomandată excluderea 
acesteia din textul proiectului.  
     Conținutul pct. 6 lit. c) referitor la atribuțiile 
Inspectoratului pentru Protecția Mediului se va modifica 
fiind expus în următoarea redacție: ,,Inspectoratul pentru 
Protecția Mediului efectuează controlul în baza 
investigațiilor de laborator prezentate de către un 
laborator acreditat, în vederea depistării cauzelor poluării 
factorilor de mediu (aerului, apei și solurilor) la stațiile de 
epurare biologice, din apele naturale, la stațiile PECO, 
din preajma depozitelor de deșeuri de diferit tip, cât și din 
preajma depozitelor de substanțe chimice a depozitelor, 
produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților.” 
     Propunerea se bazează pe faptul că Inspectoratul pentru 
Protecția Mediului nu are competența de prelevare a 
probelor însă, are misiunea de efectuare a controlului și 
supravegherii de stat în domeniul protecției mediului și 
utilizării resurselor naturale, conform prevederilor HG nr. 
548/2018 cu privire la organizarea și funcționarea 
Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

Se acceptă. 
Modificarea propusă a fost 
operată.  
 
Se acceptă. 
Modificarea propusă a fost 
operată. 
 
 
Se acceptă.  
Lit. c) pct. 6 a fost expusă în 
redacția propusă de Ministerul 
Mediului. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.      Suplimentar se propune includerea în proiect a 
aspectelor privind Cooperarea internațională și 
transfrontalieră: 
     - Participarea la programe comune de monitorizare și 
schimb de informații între țările vecine; 
     - Implementarea unor protocoale comune pentru 
intervenție rapidă în caz de contaminare accidentală sau 
intenționată. 

Se acceptă. 
Propunerea a fost inclusă în 
proiect la activitățile Centrului 
de monitoring meteorologic și 
hidrologic din subordinea 
Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat. 
 

Serviciul Hidrometeorologic 
de Stat 

(nr. 02/654 din 12.06.2025) 

1.      Serviciul Hidrometeorologic de Stat comunică că nu 
are obiecții sau completări la proiectul de hotărâre pentru 
modificarea Hotărârii Guvernului nr, 961/2006 pentru 
aprobarea Regulamentului rețelei naționale de observare și 
control de laborator asupra contaminării (poluării) 
mediului înconjurător cu substanțe radioactive, 
otrăvitoare, puternic toxice și agenți biologici. 

S-a luat act. 

Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării 
(16/1-1713 din 12.06.2025) 

 

1. 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
 
 
3. 
 
 
 
 
 

    1. Pe tot parcursul textului cuvintele,, laboratoare de 
încercări” la orice formă gramaticală, se substituie cu 
cuvintele ,,laboratoare de încercări acreditate”. 
    2. În anexa nr.1: 
    La pct. 1.2.3. enunțul: 1.2.3.1. va avea următorul 
conținut 1.2.4. pct. 6, litera e) textul „Institutul National de 
Metrologie” de substituit cu textul ,,Instituția Publică 
Institutul Național de Metrologie, Centrul de Metrologie 
Aplicată și Certificare și laboratoare de încercări 
acreditate”. 
   
 3. În anexa nr.2:  
 1.3.6. Compartimentul „Ministerul Economiei” se 
exclude.  
    
 
 

Se acceptă. 
Modificarea propusă a fost 
operată. 
 
Se acceptă.  
Modificările au fost operate. 
 
 
 
 
 
 
Nu se acceptă. 
 În proiect este menționat la      
pct. 1.1. Pe tot parcursul textului, 
cuvintele: „Ministerul 
Economiei”, la orice formă 



 
 
 
 
 
 
4. 

 
 
 
 
 
 
Enunțul 1.3.6.1 la poziția 30, textul „Laboratorul de 
încercări din cadrul Întreprinderii de Stat „Centrul de 
Metrologie Aplicată și Certificare” din mun. Chișinău” se 
substituie cu textul „Instituția Publică Institutul Național 
de Metrologie”; La poziția 31 va avea următorul conținut:  
,,Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare”. 
   Poziția 32 se exclude. 

gramaticală, se substituie cu 
cuvintele „Ministerul 
Dezvoltării Economice și 
Digitalizării”, la forma 
gramaticală corespunzătoare. 
 
Se acceptă. 
Au fost operate modificările 
propuse. 
 
 
 
 

Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

(nr. 171 din 06.06.2025) 

1.    Lipsa propunerilor și obiecțiilor la proiect. S-a luat act. 

Agenția Națională pentru 
Siguranța Alimentelor 

(nr. 15-3289 din 12.06.2025) 

 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
2. 
 
 
 
 
 

    La punctul.1.2.4. din proiect, în litera b) Agenția 
Națională pentru Siguranța Alimentelor: 
În textul ,,determinarea conținutului calitativ și cantitativ 
de radionuclizi, metale grele, și alte substanțe puternic 
toxice în produsele alimentare, materiile prime alimentare 
de origine animală, apă și în alte obiective ale mediului 
înconjurător;” după cuvintele ,,de origine animală” se va 
completa cu textul ,,și nonanimală”. 
     
În textul ,,determinarea radionuclizilor de ceziu și stronțiu 
în producția alcoolică/nealcoolică, produse alimentare de 
origine nonanimală, furaje (hrаnă pentru animale), cu 
eliberarea Rapoartelor de Încercări;” după textul ,,de 
origine non animală” se va completa cu textul ,,și origine 
animală”. 

 
 
Se acceptă. 
Completarea propusă a fost 
operată. 
 
 
 
 
Se acceptă. 
Completarea propusă a fost 
operată. 
 
 
 



3. În textul ,,determinarea metalelor grele și substanțelor 
puternic toxice în producția alcoolică/nealcoolică, 
produse alimentare de origine nonanimală, furaje (hrană 
pentru animale), cu eliberarea Rapoartelor de Încercări” 
după cuvintele ,,de origine non animală” se va completa 
cu textul ,,și origine animală”. 

Se acceptă. 
Completarea propusă a fost 
operată. 

Agenția Proprietății Publice 
(nr. 05-04-4538 din 

12.06.2025) 
 

1.     Ținând cont de faptul imposibilității de implementare a 
Hotărârii Guvernului nr. 943/2022 cu privire la 
reorganizarea Institutului Național de Metrologie, potrivit  
căreia Instituția Publică Institutul Național de Metrologie 
(persoană juridică absorbantă) se reorganizează prin 
fuziune (absorbție) cu Întreprinderea de Stat Centrul de 
Metrologie Aplicată și Certificare (persoană juridică 
absorbită), considerăm oportun, la pct. 1.2. sbp. 1.2.3.1. și 
pct. 1.3. sbp. 1.3.6.1., substituirea textului „(Institutul 
Naţional de Metrologie)” cu textul „Întreprinderea de Stat  
„Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare””. 

S-a luat act. 
 Potrivit avizului Ministerului 
Dezvoltării Economice și 
Digitalizării           (nr. 16/1-1713 
din 12.06.2025) au fost efectuate 
modificări la pct. 1.2.                 
sbp. 1.2.3.1. și pct. 1.3.              
sbp. 1.3.6.1. 

Comitetul executiv al 
Găgăuziei nr. 245 din 

11.06.2025 

1. Susține proiectul hotărîrii Guvernului  S-a luat act. 

  EXPERTIZARE  

Centrul Național 
Anticorupție 

(nr. 06/2/11227 din 
03.07.2025) 

Raport nr. EHG25/10705  
din 03.07.2025 

 

 Proiectul promovează interesul public privind 
consolidarea și eficientizarea capacității naționale de 
răspuns la situații de urgență și excepționale care implică 
contaminări chimice, biologice, radiologice și nucleare. 

S-a luat act. 



Ministerul Justiției 
nr. 04/1-6622 din 08.07.2025  

 

1. 
 
2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lipsa obiecțiilor de ordin conceptual. 
 
Totodată, referitor la textul propriu-zis al proiectului, 
menționăm despre necesitatea revizuirii clauzei de 
adoptare. În conformitate cu art. 102 din Constituție, art. 
37 din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, art. 14 din 
Legea nr. 100/2017, actele normative ale Guvernului se 
adoptă pentru exercitarea atribuțiilor constituționale și 
celor ce decurg din Legea cu privire la Guvern, precum și 
pentru organizarea executării legilor. Astfel, în clauza de 
adoptare, se indică temeiul legal de adoptare a actului 
normativ respectiv, norma concretă din lege care indică 
expres competența Guvernului de a adopta actul în cauză. 
 
La pct. 1.2.2 intenția de completare a pct. 3 cu noțiuni noi 
se va reda conform următoarei formule: „1.2.2. Punctul 3 
se completează cu noțiuni cu următorul cuprins:”. Cu 
referire la textul „CBRN – reprezintă materialele chimice, 
biologice, radiologice și nucleare”, prin analiza 
cuprinsului proiectului de act normativ și a modului în care 
aceasta este utilizată (a se vedea spre exemplu sbp. 1.2.4 
ce vizează modificarea pct. 6 lit. a) sau Laboratoarele 
mobile de detecție a riscurilor Chimice, Biologice, 
Radiologice și Nucleare (CBRN)), „CBRN” ar prezenta 
diversitatea (tipurile) materialelor, riscurilor sau a 
incidentelor/accidentelor (provocate de substanțe chimice, 
agenți biologici sau materiale radioactive). 
În acest context, definirea nu este necesară, or, potrivit 
regulilor de tehnică legislativă, exprimarea prin abrevieri a 
unor denumiri sau termeni se poate face numai după 
explicarea acestora în text, la prima folosire (obiecție 

S-a luat act. 
 
Se acceptă. 
Au fost operate modificările 
propuse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se acceptă.  
Noțiunea „CBRN – reprezintă 
materialele chimice, biologice, 
radiologice și nucleare” a fost 
exclusă. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
4. 
 
 
 
5. 
 
  
 
 
 
 
6. 

valabilă și pentru alte abrevieri folosite în proiectul actului 
normativ). 
 
La alineatul introductiv al pct. 2, cuvintele „în tabelul din” 
se vor substitui cu prepoziția „la”. 
 
 
La sbp. 1.3.1.3 cuvântul „cifra” se va scrie la plural 
„cifrele”. Potrivit regulilor tehnicii legislative, dacă un 
număr este format din două sau mai multe cifre, pentru 
identificarea acestuia, se folosește cuvântul „numărul” sau 
„cifrele” și nu „cifra” (obiecție valabilă în toate cazurile 
similare). 
 
La definitivarea proiectului de act normativ, se va ține cont 
că, „sintagma” reprezintă o unitate sintactică stabilă, 
formată din mai multe cuvinte între care există un raport 
de subordonare, constituind o parte a unei propoziții sau a 
unei fraze. La schimbarea unor cuvinte din conținutul 
textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, se 
menționează despre substituirea „cuvintelor” respective, 
iar la schimbarea unor cifre/semne și cuvinte din 
conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea 
corectă, se menționează despre substituirea „textului” 
respectiv. Adițional, verbele se vor folosi la timpul 
prezent, după caz. 

 
 
 
Se acceptă. 
Modificarea propusă a fost 
operată. 
 
Se acceptă. 
Modificarea propusă a fost 
operată. 
 
 
 
 
S-a luat act. 

 


	1-HG-426-redactat-ro
	2-NF PHG modif. HG 961din 2006 27.06.2025.semnat
	3-Sinteza NU 426 MAI 2025



